
11　人口の推移 各年10月1日現在(単位:世帯、人)

世帯数 計 男 女 世帯数 人　口

大正９年 … 9,662 … … … … …  第１回国勢調査

昭和15年 … 11,615 … … … … …  第５回　〃

　40 2,559 13,395 6,403 6,992 5.2 38.3 197.6  第10回　〃

　50 3,473 15,008 7,165 7,843 4.3 51.2 221.4  第12回　〃

　60 4,784 18,714 9,058 9,656 3.9 70.6 276.1  第14回　〃

平成２年 5,317 19,920 9,605 10,315 3.8 78.4 293.9  第15回　〃

　７ 6,288 21,919 10,549 11,370 3.5 93.5 325.8  第16回　〃

　12 7,615 25,268 12,208 13,060 3.3 113.2 375.6  第17回　〃

　17 8,380 27,085 12,943 14,142 3.2 124.6 402.6  第18回　〃

　22 8,856 27,205 13,015 14,190 3.1 131.6 404.4  第19回　〃

  27 9,902 27,678 13,155 14,523 2.8 147.1 411.1  第20回　〃

  28 10,066 27,822 13,223 14,599 2.8 149.5 413.3 人口移動報告年報

  29 10,194 27,340 13,075 14,265 2.7 151.4 406.1 〃

  30 10,333 27,264 13,029 14,235 2.6 153.5 405.0 〃

令和元年 10,675 27,426 13,097 14,329 2.6 158.6 407.4 〃

　２ 10,986 28,056 13,337 14,719 2.6 163.2 416.8 第21回国勢調査

資料:総務省統計局「国勢調査報告」他

２　人　　　口

世帯構成
人　　員

年
人　　　　　　　　口 １km

2
当り

摘　　　　　要

12　自然動態、社会動態 (単位:人）

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出

昭和30年 279 122 505 591 △ 86 71

　40 184 121 397 779 △ 382 △ 319

　50 265 129 1,031 615 416 552

　60 242 128 735 702 33 147

平成元年 201 141 1,096 737 359 419

　５ 194 149 1,218 860 358 403

　10 260 148 1,464 1,073 391 503

　15 268 183 1,516 1,146 370 455

　20 222 207 1,024 1,173 △ 149 △ 134

　25 196 243 △ 47 1,180 1,033 147 100

　28 211 259 △ 48 1,218 1,011 207 159

　29 222 252 △ 30 1,043 1,050 △ 7 △ 37

　30 199 238 △ 39 1,218 1,162 56 17

令和元年 187 276 △ 89 1,151 1,106 45 △ 44

　２ 175 249 △ 74 970 1,146 △ 176 △ 250

資料:町民環境課 　＊住基法の改正により、平成25年度からは外国人を含む。
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13　年齢各歳男女別人口 令和２年10月１日現在(単位:人) 

年齢各歳 総　数 男 女 年齢各歳 総　数 男 女 年齢各歳 総　数 男 女

総　数 28,056 13,337 14,719

 ０～４歳 1,002 525 477  35～39歳 1,716 868 848  70～74歳 1,920 926 994

０ 152 76 76 35 329 171 158 70 376 183 193

１ 203 100 103 36 347 162 185 71 442 208 234

２ 213 116 97 37 337 171 166 72 421 199 222

３ 217 119 98 38 338 176 162 73 422 200 222

４ 217 114 103 39 365 188 177 74 259 136 123

 ５～９歳 1,209 601 608  40～44歳 1,770 872 898  75～79歳 1,241 573 668

５ 289 149 140 40 339 168 171 75 219 110 109

６ 209 104 105 41 345 169 176 76 290 129 161

７ 247 123 124 42 356 185 171 77 245 111 134

８ 249 127 122 43 370 186 184 78 240 106 134

９ 215 98 117 44 360 164 196 79 247 117 130

 10～14歳 1,258 632 626  45～49歳 2,047 1,018 1,029  80～84歳 940 362 578

10 256 140 116 45 385 181 204 80 194 84 110

11 231 110 121 46 440 237 203 81 173 69 104

12 260 140 120 47 443 217 226 82 180 69 111

13 267 124 143 48 413 195 218 83 202 65 137

14 244 118 126 49 366 188 178 84 191 75 116

 15～19歳 1,457 666 791  50～54歳 1,756 830 926  85～89歳 772 232 540

15 266 102 164 50 396 193 203 85 171 54 117

16 261 131 130 51 383 185 198 86 162 54 108

17 284 115 169 52 333 164 169 87 171 56 115

18 313 166 147 53 381 169 212 88 141 37 104

19 333 152 181 54 263 119 144 89 127 31 96

 20～24歳 1,747 859 888  55～59歳 1,771 809 962  90～94歳 378 93 285

20 337 163 174 55 347 157 190 90 100 24 76

21 346 151 195 56 363 169 194 91 104 33 71

22 362 196 166 57 331 148 183 92 68 16 52

23 364 180 184 58 353 161 192 93 63 13 50

24 338 169 169 59 377 174 203 94 43 7 36

 25～29歳 1,322 669 653  60～64歳 1,862 906 956  95～99歳 109 15 94

25 313 158 155 60 364 166 198 95 38 6 32

26 252 126 126 61 402 204 198 96 28 2 26

27 260 134 126 62 388 202 186 97 23 3 20

28 260 134 126 63 353 165 188 98 11 1 10

29 237 117 120 64 355 169 186 99 9 3 6

 30～34歳 1,446 699 747  65～69歳 1,992 986 1,006  100歳以上 18 2 16

30 279 120 159 65 404 195 209 不　　詳 323 194 129
31 289 152 137 66 383 188 195

32 308 158 150 67 385 189 196

33 260 130 130 68 396 210 186

34 310 139 171 69 424 204 220

資料：総務省統計局「国勢調査報告」
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14　産業（大分類）別１５歳以上就業者数 各年10月１日現在(単位:人) 

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

昭和40年 7,365 3,791 3,574 4,955 2,187 2,768 59 25 34 0

　50 8,619 4,709 3,910 3,570 1,530 2,040 57 29 28 1 1

　60 10,040 5,543 4,497 2,806 1,223 1,583 46 21 25 4 3 1

平成７年 12,061 6,706 5,355 1,995 893 1,102 19 11 8 1 1

　17 14,222 7,859 6,363 1,550 770 780 5 4 1 1 1

　22 13,732 7,554 6,178 1,248 693 555 12 11 1 0

　27 13,922 7,498 6,424 1,227 667 560 10 9 1 0  

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

昭和40年 3 3 378 342 36 430 285 145 12 10 2

　50 22 21 1 786 701 85 1,313 630 683 27 24 3

　60 28 24 4 744 644 100 1,544 768 776 31 26 5

平成７年 33 31 2 1,120 922 198 1,739 847 892 52 41 11

　17 13 11 2 1,170 983 187 1,382 792 590 101 88 13

　22 17 14 3 999 869 130 1,394 799 595 101 85 16

　27 11 8 3 1,076 895 181 1,246 690 556 92 79 13

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

昭和40年 286 254 32 568 274 294 53 36 17 0

　50 458 408 50 1,229 708 521 85 34 51 21 18 3

　60 541 489 52 2,144 1,220 924 170 85 85 25 17 8

平成７年 835 713 122 2,811 1,509 1,302 273 112 161 35 23 12

　17 1,211 959 252 3,306 1,705 1,601 318 159 159 79 46 33

　22 1,192 936 256 3,005 1,576 1,429 314 140 174 194 130 64

　27 1,233 967 266 2,938 1,525 1,413 279 134 145 242 159 83

計 男 女 計 男 女 計 男 女

昭和40年 487 266 221 127 103 24 7 6 1

　50 812 426 386 218 170 48 20 10 10

　60 1,613 758 855 340 262 78 4 3 1

平成７年 2,739 1,296 1,443 407 306 101 2 1 1

　17 4,471 1,881 2,590 609 455 154 6 5 1

　22 4,649 1,851 2,798 591 440 151 16 10 6

　27 4,950 1,925 3,025 564 406 158 54 34 20

＊平成17年より飲食店は第３次産業の卸・小売業・飲食店からサービス業に分類される。

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

第３次産業

年

年

年

第　２　次　産　業

鉱　業 建設業 製造業

公務(他に分類されないもの)
分類不能の産業

サービス業

第　３　次　産　業

卸売･小売業,飲食店 金融･保険業

電気･ガス･熱供給･水道業

運輸･通信業 不動産業

第　３　次　産　業

年 農　業 林　業 漁　業

第　１　次　産　業
総　　数

－

－

－－

－

－

－ －

－－

－ －
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15　産業（大分類）、従業上の地位、男女別１５歳以上就業者数 平成27年10月１現在(単位:人)

雇 人 の 雇 人 の 家　族
ある業主 ない業主 従業者

計 13,922 11,492 501 220 1,007 659 43

第１次産業 1,237 175 18 67 498 479 －

　Ａ　農　　　業 1,227 165 18 67 498 479 －

　Ｂ　林　　　業 10 10 － － － － －

　Ｃ　漁　　　業 0 － － － － － －

第２次産業 2,333 1,947 178 40 118 49 1

　Ｄ　鉱　　　業 11 8 3 － － － －

　Ｅ　建　設　業 1,076 821 128 28 79 20 －

　Ｆ　製　造　業 1,246 1,118 47 12 39 29 1

第３次産業 10,298 9,358 305 112 390 131 2

　Ｇ　電気･ガス･熱供給･水道業 92 92 － － － － －

　Ｈ　運輸･通信業 1,233 1,167 27 3 35 － 1

　Ｉ　卸売･小売業 2,938 2,650 123 32 90 43 －

　Ｊ　金融･保険業 279 260 14 － 5 － －

　Ｋ　不動産業 242 183 28 5 22 4 －

　Ｌ　サービス業 4,950 4,442 113 72 238 84 1

　Ｍ　公務(他に分類されないもの) 564 564 － － － － －

分類不能の産業 54 12 － 1 1 － 40

計 7,498 6,011 378 190 765 123 31

第１次産業 676 90 13 65 424 84 －

　Ａ　農　　　業 667 81 13 65 424 84 －

　Ｂ　林　　　業 9 9 － － － － －

　Ｃ　漁　　　業 0 － － － － － －

第２次産業 1,593 1,305 134 38 104 11 1

　Ｄ　鉱　　　業 8 6 2 － － － －

　Ｅ　建　設　業 895 679 102 28 78 8 －

　Ｆ　製　造　業 690 620 30 10 26 3 1

第３次産業 5,195 4,612 231 87 236 27 2

　Ｇ　電気･ガス･熱供給･水道業 79 79 － － － － －

　Ｈ　運輸･通信業 967 906 22 3 35 － 1

　Ｉ　卸売･小売業 1,525 1,342 92 23 55 13 －

　Ｊ　金融･保険業 134 118 13 － 3 － －

　Ｋ　不動産業 159 117 21 4 16 1 －

　Ｌ　サービス業 1,925 1,644 83 57 127 13 1

　Ｍ　公務(他に分類されないもの) 406 406 － － － － －

分類不能の産業 34 4 － － 1 1 28

計 6,424 5,481 123 29 242 537 12

第１次産業 561 85 5 2 74 395 －

　Ａ　農　　　業 560 84 5 2 74 395 －

　Ｂ　林　　　業 1 1 － － － － －

　Ｃ　漁　　　業 0 － － － － － －

第２次産業 740 642 44 2 14 38 －

　Ｄ　鉱　　　業 3 2 1 － － － －

　Ｅ　建　設　業 181 142 26 － 1 12 －

　Ｆ　製　造　業 556 498 17 2 13 26 －

第３次産業 5,103 4,746 74 25 154 104 －

　Ｇ　電気･ガス･熱供給･水道業 13 13 － － － － －

　Ｈ　運輸･通信業 266 261 5 － － － －

　Ｉ　卸売･小売業 1,413 1,308 31 9 35 30 －

　Ｊ　金融･保険業 145 142 1 － 2 － －

　Ｋ　不動産業 83 66 7 1 6 3 －

　Ｌ　サービス業 3,025 2,798 30 15 111 71 －

　Ｍ　公務(他に分類されないもの) 158 158 － － － － －

分類不能の産業 20 8 － － － － 12

資料:総務省統計局「国勢調査報告」　＊雇人のない業主に家庭内職者を含む　　　　　　　　　　　

産　　　　　　　　業
総　数 雇 用 者 役　員 不　詳

総　　　　　　　　　　　　　　　数

総
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
数

男

女
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17　労働力状態、男女別１５歳以上人口 各年10月１日現在(単位:人)

総　数
主に仕

事
通学のかた
わら仕事

休業者 うち家事

23,146 13,733 11,912 100 165 8,395 3,087

10,969 7,551 7,317 44 56 2,764 226

12,177 6,182 4,595 56 109 5,631 2,861

23,980 27,755 15,316 295 156 8,988 2,797

11,340 7,498 7,229 58 45 3,186 252

12,640 6,604 6,424 81 111 5,802 2,545

資料:総務省統計局「国勢調査報告」　＊各年総数には、労働力状態不詳を含む。

1801,497

1,169

1,125

2,2941,663 514

166 334

平成27年

総　数

女

男

14,436

7,832

6,604

総　数
就　　　　業　　　　者 完　全

失業者家事のほ
かに仕事

非労働力人口

総　数
うち通学

男女別 総　数

労　　　働　　　力　　　人　　　口

1,556 750

平成22年

1,422 260

1,946

男 8,041 134 490 1,002

総　数 14,483

944女 6,442

16　年齢別（３区分）人口及び割合 各年10月１日現在

総数(人) 割合(％) 総数(人) 割合(％) 総数(人) 割合(％)

昭和40年 3,628 27.1 8,897 66.4 870 6.5 29.7

　50 3,332 22.2 10,460 69.7 1,216 8.1 32.6

60 4,410 23.6 12,288 65.7 2,016 10.8 35.5

平成17年 4,542 16.8 17,873 66.0 4,670 17.2 41.1

22 4,027 14.8 17,792 65.5 5,354 19.7 43.3

27 3,620 13.1 17,453 63.2 6,527 23.6 44.3

令和２年 3,469 12.5 16,894 60.9 7,370 26.6 46.3

資料:総務省統計局「国勢調査報告」　＊年齢不詳人口は含まない。

年
１５歳未満 １５～６４歳 ６５歳以上 平均年齢

（歳）

18　人員規模別一般世帯数の推移 各年10月１日現在(単位:世帯、人)

計 １人 ２人 ３人 ４人 ５人 ６人 ７人以上

昭和40年 2,559 13,395 2,550 46 149 274 499 502 454 626 13,348 5.23

　50 3,473 15,008 3,659 419 359 672 749 574 530 356 14,863 4.06

　60 4,784 18,234 4,778 609 614 820 1,090 674 553 418 18,419 3.85

平成12年 7,615 25,268 7,576 1,284 1,582 1,525 1,542 803 500 340 24,735 3.26

  17 8,380 27,085 8,365 1,508 1,804 1,760 1,727 758 468 340 26,429 3.16

  22 8,856 27,025 8,830 1,865 2,103 1,832 1,643 705 384 298 26,192 2.97

  27 9,902 27,678 9,874 2,657 2,523 1,993 1,489 668 303 241 26,589 2.69

令和２年 10,986 28,056 10,956 3,545 2,894 2,099 1,368 613 264 173 27,024 2.47

＊一般世帯とは、次のものをいう。
　(１)住居と生計を共にしている人々の集まり又は一戸を構えて住んでいる単身者
　(２)（１）の世帯と住居を共にし、別に生計を維持している間借りの単身者又は下宿屋などに下宿している単身者
　(３)会社・団体・商店・官公庁などの寄宿舎、独身寮などに居住している単身者
＊施設等に入所の単身者など（施設等の世帯）は含まない。

世帯
人員

１世帯
当人員

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

年

総　　　数 一　　　　　般　　　　　世　　　　　帯

世帯数 世帯人員
人　　員　　規　　模　　別　　世　　帯
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19　6歳未満、18歳未満、65歳以上の世帯員のいる一般世帯及び65歳以上の単身世帯の推移

各年10月1日現在(単位：世帯)

 9,874 983 2,657 3,889 575

10,956 1,006 2,478 4,377 755

21　施設等の種類別世帯数及び世帯人員 各年10月１日現在(単位:世帯、人)

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員

21 145 1 2 1 4 2 2 137 137

6 295 － － 4 195 2 100 － －

8 365 － － 3 167 4 197 1 1

7 421 － － 4 270 3 151 － －

39 533 1 50 3 185 5 268 30 30

15 656 2 59 4 144 9 453 － －

26 1,013 3 270 4 175 19 568 － －

28 1,089 2 261 3 221 23 607 － －

30 1,032 2 193 1 78 27 761 － －

＊施設等の世帯の単位は原則として棟ごと、建物ごと、その他は一人一人である。その他は、定まった

  17

　住居を持たない単身者や陸上に生活の本拠（住所）を有しない船舶乗組員などである。

年

昭和50年

  22

令和２年

  27

16

社会施設
の入所者

その他

1,008

1,341 3,252 2,905 331  17 8,365

8,830

　12

　７

平成２年

　60

令和２年

　27

360

212

131

102

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

病院・療養所
の入院者

寮・寄宿舎の
学生・生徒

総　数

1,064

2,320

41

3,255

2,488

2,053

1,700

1,413

2,866

2,887

2,773

2,905

3,155

6,281

5,309

4,778

６５歳以上の
単身世帯(者)数

3,393

　60

昭和50年

  22

　12 7,576

1,065

1,241

1,074

1,190

1,165

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

年 一般世帯数
６歳未満の世帯員の

いる一般世帯数
１８歳未満の世帯員
のいる一般世帯数

６５歳以上の世帯員
のいる一般世帯数

　７

平成２年

20　一般世帯の住宅状況 各年10月1日現在(単位：世帯)

昭和50年 3,393 2,743 343 222 57 24 4

　60 4,778 3,639 406 433 96 83 121

平成２年 5,309 4,034 414 529 70 81 181

　７ 6,281 4,671 449 774 88 55 244

　12 7,576 5,580 443 1,306 111 34 102

  17 8,365 6,093 414 1,589 107 86 76

  22 8,830 6,293 331 1,987 130 45 44

  27 9,874 6,620 268 2,736 113 101 36

令和２年 10,956 6,898 223 3,532 112 98 93

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

計 持 ち 家
寄宿舎
その他

民営借家 給与住宅 間 借 り公営借家年
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23　常住地による従業･通学市町村別１５歳以上就業者数及び通学者数（平成７年～２７年）

各年10月1日現在（単位：人）

総数 就業者数 通学者数

矢巾町に常住する就業･通学者 13,521 15,356 15,812 15,679 16,216 13,922 2,294

矢巾町で従業･通学 7,250 7,513 7,154 6,919 7,390 6,096 1,294

自　　　宅 2,731 2,442 2,053 1,785 1,636 1,636 －

自　宅　外 4,519 5,071 5,101 5,134 5,754 4,460 1,294

他市町村で従業･通学 6,271 7,843 8,658 8,760 8,826 7,826 1,000

盛　　岡　　市 4,786 5,750 6,363 6,391 6,186 5,477 709

花　　巻　　市 204 294 332 512 564 524 40

北　　上　　市 113 165 214 201 220 211 9

八　幡　平　市 17 16 21 25 35 35 －

雫　　石　　町 51 71 71 91 83 83 －

岩　　手　　町 　… 　… 0 15 17 17 －

滝　　沢　　市 137 202 233 240 274 192 82

紫　　波　　町 752 974 1,015 949 918 846 72

金　ヶ　崎　町 27 36 46 59 19 19 －

奥　　州　　市 9 14 24 25 61 60 1

その他市町村 175 321 339 252 449 362 87

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

＊盛岡市の平成2年には都南村を含む。

＊八幡平市の平成12年以前は、西根町の数値。

＊奥州市の平成17年以前は、水沢市の数値。

＊滝沢市の平成22年以前は、滝沢村の数値。

従業地・通学地
常住市町村

就 業 者 数 及 び 通 学 者 数

平成27年
平成7年 平成17年平成12年 平成22年

22　外国人（国籍別）の推移 各年10月1日現在(単位：人)

昭和45年 － － － … … … … … － … －

　50 5 5 － … … … … … － … －

　60 8 4 1 … … … … … 1 … 2

平成２年 10 6 1 － … … … … 1 … 2

　７ 59 11 42 2 － … … － 3 － 1

　12 111 21 68 6 2 … … － 1 1 11

  17 86 17 47 － － 13 … － 2 － 7

  22 70 16 28 1 － 7 … 2 3 － 13

  27 48 3 22 3 － 5 5 － 　－ 1 9

令和２年 104 9 33 2 　－ 32 3 － 4 　－ 21

＊「フィリピン」は平成２年、「タイ」「イギリス」「ブラジル」は平成７年、「ベトナム」は

　平成17年、「インド」は平成27年から個別に集計されている。

＊「その他」には無国籍及び国名｢不詳｣を含む。

総　数
韓国、
朝鮮

中　国 アメリカ ブラジルインド その他

資料:総務省統計局「国勢調査報告」

 フィリピン タ　イ  ベトナム イギリス年

－16－


